
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 

 

 

N. 382 DEL 03/10/2019 

 

 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE NUOVA COPERTURA E BONIFICA PREESISTENZA 

DEL MAGAZZINO COMUNALE  SITO IN VIA BADINI - CUP: 

D42F17001730004   C.I.G.  7732955C54.   Ditta Mastercop s.r.l. - Costituzione 

sub-impegno di spesa per lavori integrativi.           

 

 

Responsabile dell’area: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 

 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il bilancio del corrente esercizio, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n.56 del 27/12/2018, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 9/01/2019, con cui 

è stato approvato il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione - , per l'esercizio finanziario 2019 ; 

 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato: 

 

  Il Decreto Ministeriale 6.9.1994 "Normative e metodologie tecniche di applicazione dell'art.6 e 

art.12 della L.257 del 27.03.1992 relativa alla cessazione dell'amianto". 

 

  La conseguente determinazione del R.S. n.408 del 05.12.2016 avente per oggetto l'affidamento del 

servizio di monitoraggio delle strutture di pertinenza comunale alla ditta Ecolav Service srl con sede in Bra 

(CN). 

 

 Visto l'elaborato denominato "Localizzazione e caratterizzazione delle strutture edilizie, valutazione 

del rischio, programma di controllo dei materiali di amianto in sede e procedure per le attività di custodia e 

manutenzione" prot.0013574 del 5.12.2016 ed in particolare i risultati  relativi alla copertura dell'edificio 

adibito a magazzino comunale e sito in via Badini. Nonostante da tale valutazione risulti un buono stato di 

conservazione delle lastre di fibrocemento, oltretutto  trattandosi di impianto non a  contatto diretto con i 

luoghi di lavoro,  l'Amministrazione Comunale ha valutato l'opportunità  di effettuare un intervento radicale 

di manutenzione straordinaria volto alla   rimozione della copertura esistente  e sostituzione con altra  

copertura realizzata con pannello sandwich preverniciato. 

 

 Richiamata la determinazione del R.S. n. 435 del  21/12/2017 ad oggetto: Realizzazione nuova 

copertura e bonifica preesistenza del magazzino comunale sito in via Badini -  Affidamento incarico 

professionale al geom. Marocco per progettazione, direzione lavori e coordinamento smaltimento amianto. 

 

 Richiamata la determinazione del R.S. n. 434 del  21/12/2017 ad oggetto: Realizzazione nuova 

copertura e bonifica preesistenza del magazzino comunale sito in via Badini -  Affidamento incarico 

professionale al geom. Mosso per coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. 

 

 Considerato che con deliberazione della  G.C. n. 149 del 07.11.2018 veniva approvato il progetto 

esecutivo  per la "Realizzazione nuova copertura e bonifica preesistenza del magazzino comunale sito in Via 

Badini"  dell'importo complessivo di € 50.000,00  (di cui € 37.929,82 per lavori,  oltre € 4.631,11 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso  ed €  7.439,04 per somme a disposizione),  redatto dal Geom. Giuseppe 

Marocco  e, per la parte relativa al Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, dal Geom. 

Andrea Mosso.   
  

  Dato atto che l'intervento in oggetto, dell'importo complessivo di € 50.000,00 rientra nell'impegno di 

spesa assunto con la determinazione R.S. n. 441  del 22/12/2017, al codice bilancio 01.01.2  capitolo 3002.99 

"Manutenzione straordinaria edifici comunali" Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 (ex impegno 628/2017 

ora Impegno n. 188/2019). 

 

 Richiamata la determinazione  del Responsabile Area Tecnica n. 254 del 18/06/2019 con la quale i 

lavori relativi alla realizzazione nuova copertura e bonifica preesistenza del magazzino comunale, sono stati 

affidati  alla ditta Mastercop srl con sede in   Strada degli Occhini  n. 57-59-61 - Carmagnola (TO)  per  la 

somma di € 34.895,46, al netto del ribasso dell'8%,   oltre ad €  4.631,11  per oneri sicurezza   e oltre IVA (pari 

al 10% sui lavori di rimozione e smaltimento copertura in fibro-amianto,  e 22% sulle restanti lavorazioni) 

per un totale di € 46.397,29. 

   

 Visto il Verbale di Consegna  dei lavori in data  17.07.2019. 
   



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Considerato che con Ordine di Servizio  in data 26/07/2019  il Direttore dei Lavori ha disposto la 

realizzazione di lavorazione aggiuntive, di miglioramento dell'opera, necessarie al fine di assicurare la piena 

funzionalità  delle opere progettate, consistenti nella rimozione di strato di isolante in lana di vetro,   

comportanti un maggior importo di € 2.973,11   al netto del ribasso d’asta,  oltre IVA 10% per complessivi € 

3.270,42. 

 

 Considerato che si rende necessario assumere il sub/impegno di spesa per tali opere aggiuntive,   a 

favore della ditta Mastercop srl, dando atto che la somma di € 3.270,42 rientra nel quadro economico 

dell'opera alla voce "Somme derivanti da ribasso d'asta e differenza importo IVA sui lavori" e che la stessa 

risulta impegnata al codice bilancio 01.01.2 capitolo 3002.99 "Manutenzione straordinaria edifici comunali" 

Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 (impegno 188/2019) . 

  

 Acquisiti il CUP ed il  CIG relativi ai lavori in oggetto. 

 

 Visto il D.Lgs.50 del 18/04/2016  e s.m.i. ed il DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione ed 

attuazione (per quanto ancora in vigore). 

            

 

DETERMINA 

 

1. Di assumere il sub-impegno di spesa,  per le motivazioni in premessa indicate, per la somma di €   

2.973,11    oltre IVA 10% per complessivi € 3.270,42 a favore della ditta  Mastercop srl - con sede 

Strada degli Occhini  n. 57-59-61  Carmagnola (TO)    P.IVA  02340950043   per  " Realizzazione 

nuova copertura e bonifica preesistenza del magazzino comunale sito in via Badini " ,  dando atto 

che la   somma risulta impegnata al codice bilancio n. 01.01.2 capitolo 3002.99 " Manutenzione 

straordinaria edifici comunali  " Piano Finanziario U.2.02.01.09.000   - Impegno 188/2019,  e  rientra 

nel quadro economico dell'opera alla voce "Somme derivanti da ribasso d'asta e differenza importo 

IVA sui lavori".  

 

1. Di dare atto che il CUP relativo all'opera è il seguente: D42F17001730004;  il   CIG relativo al 

presente affidamento  risulta: 7732955C54. 

 

2. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’Ing. Nicola Falabella, Dirigente dei Servizi tecnici. 

 

3. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  

 

4. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 

T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello 

Stato. 
 

 (T:\febbraro\Condivisa Marina\EDIFICI COMUNALI\RIMOZIONE COPERTURA MAGAZZINO CANTONIERI\Rimozione copertura e bonifica amianto magazzino. impegno integrativo 

Mastercop.docx) 

 

 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

7732955C54 AREA TECNICA 2019 188 / 2 01012 3002 99 U.2.02.01.09.000    3.270,42 MASTERCOP SRL 

 

 

 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


